### 3. Nodi critici nel terzo paragrafo

Anche il terzo paragrafo<sup>43</sup> incuba qualche difficoltà testuale. Leggiamolo:

*Imp. 3. Cumque hoc Deo propitio peractum est, Triboniano, viro magnifico, magistro et exquaestore sacri palatii nostri, nec non Theophilo et Dorotheo, viris illustribus, antecessoribus (quorum omnium sollertiam et legum scientiam circa nostras iussiones fidem iam ex multis rerum argumentis accepimus) convocatis specialiter mandavimus, ut nostra auctoritate nostrisque suasionibus componant institutiones: ut liceat vobis prima legum*

PT. Ἡ διάταξις κτλ. § 3<sup>44</sup>: Τοῦτο δὲ πράξει Τριβουνιανῶ τῶ ἐνδοξοτάτῳ μαγίστρῳ καὶ ἀπὸ κοιαιστόρων τοῦ θείου παλατίου προσέταξεν, οὐ μὴν, ἀλλὰ καὶ Θεοφίλῳ καὶ Δωροθέῳ ἀνδράσιν ἰλλυστρίοις τε καὶ ἀντικίησορσιν. ὦν τὴν σύνεσιν ἀπάντων καὶ τὴν ἐν νόμοις παιδευσιν καὶ τὸ περὶ τὰς βασιλικὰς κελεύσεις πιστότατον ἐκ πολλῶν ἐλέγχων ὁ θεϊότατος γνοῦς βασιλεὺς τοὺς εἰρημένους συγκαλεσάμενος παρηγγύησεν ἰδικῶς, ὥστε κατὰ τὴν αὐτοῦ αὐθεντίαν

Trad.: 3. Ordinò di far ciò a Triboniano, magnifico maestro e già ministro della giustizia, nonché agli illustri antecessori Teofilo e Doroteo, e siccome il nostro santissimo Imperatore, da molte prove di fatto, conosceva di tutti loro la solerzia, la competenza giuridica e la somma fedeltà ai suoi ordini, fattili chiamare, diede loro specialmente incarico di comporre, secondo la sua autorità e i suoi suggerimenti, le Istituzioni o Elementi delle leggi, così da ren-

<sup>43</sup> Si tenga presente, ai fini delle osservazioni svolte nel testo, anche la traduzione latina di W.O. REITZ, *Theophili*, cit., I, p. 5 ss., che riporto di nuovo, per comodità di riscontro: § 2. *Hoc autem cum perfecisset, Triboniano, gloriosissimo Magistro & Exquaestori Sacri Palatii, nec non Theophilo & Dorotheo, viris illustribus & Antecessoribus, quorum omnium solertiam & legum scientiam, summamque circa Principales iussiones fidem, ex multis argumentis Imperator sanctissimus intelligens, dictis viris convocatis mandavit specialiter, ut pro ipsius auctoritate & suasionibus ejus obtemperantes, Institutiones sive Elementa legum componerent: ut adolescentibus liceat prima legum exordia, non ab antiquis fabulis discere; (namque ea quae olim obtinebant, at nunc ab usu rejecta sunt, legentes, similes sunt iis qui fabulas legunt) sed ab Imperiali splendore haec accipientes, tam auribus suis quam mente, nihil inutile neque frustra positum, sed quod in ipso negotiorum obtinet experimento, addiscant. Et quod antea vix post trienne tempus legentibus contingebat, ut post tanti temporis spatium Imperatorias legerent Constitutiones: illud nunc ex ipso, ut ita dicam, facto adgrediuntur, tanto dignati honore, tantaque fruentes felicitare, ut & legum initium & harum doctrinae finis ab imperatoria iis voce accidat. Nam & praesens volumen ab imperatoria componitur voce, quod exordium est legum doctrinae: & post lectionem interpretationis veterum legum, oportet eum qui leges docetur, constitutionum sese lectioni dedere.*